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(Fortfat.)

Tscherning(forts.): Det er i det Mindste en

saa simpelßerettigelse, at man ikke skulde kunne
troe, at man vilde forhindre Nogensomhelst
derfra; og hvad der gjælder om denne, gjælder
jo om enhver af de Fanger, som ere indsatte
i Straffeanstalten. Jeg begriber meget vel, at
man vil kunne sige, at den langt overveiende
Deel afFangerne ikke henhører til den haand-
værksdriv«ende Classe, af den simple Grund, at

den største Deel af Befolkningen hører til den
agerbrugende Classe, og med den kunne Fan-
gerne ikke træde i Coneurrenee. Der blev af
den ærede Taler sigtet til forskjellige Virksom-
heder af Straffeanstalterne i andre Retninger,
hvorved der vilde fremstaae en forøget Vædde-
kamp med de Jndustridrivende mod den, som
tidligere havde været tilstede. Dertil vil jeg
svare, at for hver Mand af den agerbrugende
Befolkning, der kommer ind iStrasfeanstal-
terne, bliver der en Plads ledig, som kan sø-
ges af hver den, somi Jndustrien ikke finder
Arbeide nok; og dersom en Saadan siger: Jegl
har knn Lyst til at beskjæftige mig med mits
eget Arbeide og ikke med andet, da er dette

en Sinagssag men ikke en berettigetUdtalelse;
han maa holde det ene Erhverv saa godt som
det andet. -Man maa lægge Mærke til, at de

af den agerdyrkende Befolkning, som indsættes
i Fængslernesog ikke ere oplærte til Haand-.
værkere, ere mindre skikkede dertil og afgive

altsaazi Fængslerne et mindre«værdifuldt Stof
i den Retning; den, der anvender dem, faaer
derfor en mindre god Arbeidskraft Hvor der
er Spørgsmaal om Haandværk, der skulle ud-

øves med en vis Kunstfærdighed, har man

Sikkerhed for, at de ikke i«kort Tid kunne læ-

res af saadanne uøvede Hænder;. Faren paa
disse Gebeter er derfor meget ringere, end det

ærede Medlem forestiller sig. Jeg troer, at

saalænge det ærede Medlem bliver staaende
ved at forvare sig imod Concurrence med Haand-
værkerne, er han inde paa et urigtigt Gebeet,
thi det vil ikke være en Retning, hvorpaa
Fængslerne fornuftigviis ville kunne gaae ind,
navnlig af den Grund, at der vil møde Hin-
dringer derimod i selve Fængslets hele Til-

værelse, Befolkningens Beskaffenhed ete. Naar
det ærede Medlem forvarer sig imod, at der

skal concurreres med forskjellige Dristsmænd af
større Fabriker, da vil ogsaa dette have langt
mindre at betyde, end han forestiller sig. Naar
det ærede Medlem ansører, at den, der driver
en Bedrift ved Hjælp as Fængselskraft, han
driver ved Hjælp af en billigere Kraft end

den, man kan have udenfor Fængslet, da er

dette for en væsentlig Grad en stor Feiltagelse.
Maskinkraften, som kan bruges udenfor Fængs-
let med en ganske anden Frihed og et ganske
andet Omraade end iFængslet, giver den i

Fængslerne tilstedeværende Haandkraft en langt
mindre Værdi og Betydning. Den Nødven-
dighed, hvori en Entrepreneur zvil komme, der

overtager at beskjæftige en vis Deel Fanger,
at skaffe dem til enhver Tid Beskjæftigelse, er

i mange Henseender en uheldig Stilling lige-
overfor den Entrepreneur, som kan afskedige


